
FL. Nº _______

_____________
Visto

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.001/2024-SRP/CEDEC/CBMPA

O  Corpo  de  Bombeiros  Militar  do  Pará,  através  da  Coordenadoria  Estadual  de

Defesa  Civil,  neste  ato  representado  por  seu  ordenador  de  despesas, no  uso  de  suas

atribuições legais ADJUDICA e HOMOLOGA os itens efetivados no Pregão Eletrônico nº

90.001/2024-SRP/CEDEC/CBMPA,  cujo  objeto  é  o  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CESTAS DE AJUDA HUMANITÁRIA (CESTA BÁSICA DE

ALIMENTOS), no  valor  global  de R$ 44.061.465,00  (quarenta  e  quatro  milhões  e

sessenta  e  um  mil  e  quatrocentos  e  sessenta  e  cinco  reais), sendo  vencedora  a

Empresa: 

Empresa: COMERCIAL L  Q SALDANHA LTDA; CNPJ:  24.049.957/0001-90; Endereço:

Rua Euclides da Cunha,  N°  937,  Bairro: Castanheira,  Belém-PA,  sendo vencedora dos

ITENS 01 (AMPLA CONCORRÊNCIA) e 02 (EXCLUSIVO ME/EPP):

 – Item 01 (Cesta Básica de Alimentos – 179.862 unidades), tipo menor preço por item,

no  Valor  Unitário  de  R$244,65;  Valor  Total  de  R$ 44.003.238,30  (quarenta  e  quatro

milhões e três mil e duzentos e trinta e oito reais e trinta centavos);

 –  Item 02 (Cesta Básica de Alimentos – 238 unidades), tipo menor preço por item,  no

Valor Unitário de R$244,65; Valor Total de R$ 58.226,70  (cinquenta e oito mil e duzentos

e vinte e seis reais e setenta centavos);

Belém-Pará, 18 de junho de 2024. 

Marcelo Moraes Nogueira - CEL QOBM 

Ordenador de Despesas da CEDEC

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL – CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
Quartel do Comando-Geral – Av. Júlio César, nº 3000, Bairro: Marambaia, Belém-Pará, CEP 66.615-055.

Telefone: (91) 98899-6515 e-mail: cplcbmpa@gmail.com 
Página 1 de 1

mailto:cplcbmpa@gmail.com


 

Protocolo de recebimento de matéria
 
Protocolo 1086936
O Imprensa Oficial do Estado do Pará declara que o conteúdo abaixo foi recebido pelo Sistema e-Diário, para
publicação no Diário Oficial na Categoria e Data descritas abaixo, sendo de exclusiva responsabilidade do Usuário
Publicador o conteúdo da matéria e a data de publicação selecionada.

 
Identificação do REMETENTE

 
Identificação da MATÉRIA

Cliente CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARA
Publicador LICITAÇÕES BOMBEIRO
Data de envio da publicação 18/06/2024 12:03:42
Data de publicação no Diário
Oficial

19/06/2024

Protocolo 1086936
Entidade CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
Categoria de publicação Outros Atos Oficiais
Situação Confirmada
Versão 1

Imprensa Oficial do Estado do Pará
CNPJ: 04.835.476/0001-01
Travessa do Chaco nº 2271
Marco,Belém - PA
CEP: 66093-410

Publicações e Assinaturas
(91) 4009-7801

atendimento@ioe.pa.gov.br

18/06/2024, 12:03 Imprensa Oficial - Protocolo

https://ediario.ioepa.com.br/Envio/Sys/Publicacao/Protocolo?ID=1145822 1/2



Matéria
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.001/2024-SRP/CEDEC/CBMPA

O Corpo de Bombeiros Militar do Pará, através da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, neste ato representado por seu ordenador de despesas, no uso de
suas atribuições legais ADJUDICA e HOMOLOGA os itens efetivados no Pregão Eletrônico nº 90.001/2024-SRP/CEDEC/CBMPA, cujo objeto é o
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CESTAS DE AJUDA HUMANITÁRIA (CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS), no valor global de R$
44.061.465,00 (quarenta e quatro milhões e sessenta e um mil e quatrocentos e sessenta e cinco reais), sendo vencedora a Empresa:

Empresa: COMERCIAL L Q SALDANHA LTDA; CNPJ: 24.049.957/0001-90; Endereço: Rua Euclides da Cunha, N° 937, Bairro: Castanheira, Belém-PA,
sendo vencedora dos ITENS 01 (AMPLA CONCORRÊNCIA) e 02 (EXCLUSIVO ME/EPP):

– Item 01 (Cesta Básica de Alimentos – 179.862 unidades), tipo menor preço por item, no Valor Unitário de R$244,65; Valor Total de R$
44.003.238,30 (quarenta e quatro milhões e três mil e duzentos e trinta e oito reais e trinta centavos);

– Item 02 (Cesta Básica de Alimentos – 238 unidades), tipo menor preço por item, no Valor Unitário de R$244,65; Valor Total de R$ 58.226,70
(cinquenta e oito mil e duzentos e vinte e seis reais e setenta centavos);

Belém-Pará, 18 de junho de 2024.

 

Marcelo Moraes Nogueira - CEL QOBM

Ordenador de Despesas da CEDEC

18/06/2024, 12:03 Imprensa Oficial - Protocolo

https://ediario.ioepa.com.br/Envio/Sys/Publicacao/Protocolo?ID=1145822 2/2



diário oficial Nº 35.860  65Quarta-feira, 19 DE JUNHO DE 2024

3 DAs DisPosiçÕEs fiNAis
3.1 O edital de resultado final na avaliação de saúde e de convocação para 
o teste de avaliação física será publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
e divulgado na internet, no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.
br/concursos/pm_pa_23_cfo, na data provável de 12 de julho de 2024.
José DiLsoN MELo DE souzA JuNioR
comandante geral da Polícia Militar do estado do Pará
RENAtA MiRELLA fREitAs GuiMARãEs DE souzA coELHo
secretária de Planejamento e administração do estado do Pará

Protocolo: 1087338

t.
.

toRNAR sEM EfEito
.

Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial Nº 35.241 
de 02/01/2023, referente à errata da PoRtARiA Nº7669/23-Df, 
que gerou o protocolo de publicação: 892210.

Protocolo: 1087121

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº 034/2024/Gab. Diretor/fAsPM – 
objetivo: Por ter seguido em virtude de realizar a condução veicular a 
fim de tratar de assuntos administrativos junto ao FASPM, bem como na 
condução de associados e dependentes. fUNdaMeNto legal: lei. N° 
5.119/84; Município de origem: castanhal-Pa; destino: belém-Pa, nos 
períodos de 10 e 11 junho de 2024; quantidade de diárias: 02 diárias de 
alimentação; Na categoria “estado do Pará”; servidor: sgt cleYsoN da 
silva costa; cPf: 621.760.212-15, no valor: r$ 343,16. ordeNador: 
MoisÉs costa da coNceiÇÃo; Prazo Para PrestaÇÃo de coNtas: 05 
(ciNco) dias aPÓs a data de retorNo.

Protocolo: 1086955
PoRtARiA Nº 033/2024/Gab. Diretor/fAsPM – 
Objetivo: Por ter seguido em virtude de realizar a condução veicular a fim de 
tratar de assuntos administrativos junto ao fasPM, bem como na condução 
de associados e dependentes. fUNdaMeNto legal: lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: barcarena-Pa; destino: belém-Pa, no período de 
31 maio de 2024; quantidade de diárias: 01 diárias de alimentação; Na 
categoria “estado do Pará”; servidor: sd joel HabacUqUe carNeiro 
de oliveira; cPf: 020.955.552-10, no valor: r$ 164,71. ordeNador: 
MoisÉs costa da coNceiÇÃo; Prazo Para PrestaÇÃo de coNtas: 05 
(ciNco) dias aPÓs a data de retorNo.

Protocolo: 1086939
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

ExtRAto Do 1° tERMo ADitivo Ao coNtRAto N° 057/2023
Processo: 2023/531133
objeto: a prorrogação de vigência contratual por mais 186 (cento e oitenta 
e seis) dias ao contrato n° 057/2023.
data da assinatura: 18/06/2024
vigência: 28/06/2024 até 30/12/2024
contratada: itUrri s.a
cNPj: 05.734.043/0001-14
ordenador: jaYMe de aviz beNjÓ – cel qobM

Protocolo: 1086930
.

tERMo DE HoMoLoGAção
.

PREGão ELEtRôNico Nº 90.001/2024-sRP/cEDEc/cBMPA
o corpo de bombeiros Militar do Pará, através da coordenadoria estadual 
de defesa civil, neste ato representado por seu ordenador de despesas, no 
uso de suas atribuições legais adjUdica e HoMologa os itens efetivados 
no Pregão eletrônico nº 90.001/2024-srP/cedec/cbMPa, cujo objeto é o 
registro de PreÇos Para eveNtUal aqUisiÇÃo de cestas de ajU-
da HUMaNitária (cesta básica de aliMeNtos), no valor global de r$ 
44.061.465,00 (quarenta e quatro milhões e sessenta e um mil e quatro-
centos e sessenta e cinco reais), sendo vencedora a empresa:
empresa: coMercial l q saldaNHa ltda; cNPj: 24.049.957/0001-90; en-
dereço: rua euclides da cunha, N° 937, bairro: castanheira, belém-Pa, sendo 
vencedora dos iteNs 01 (aMPla coNcorrêNcia) e 02 (exclUsivo Me/ePP):
– item 01 (cesta básica de alimentos – 179.862 unidades), tipo me-
nor preço por item, no valor Unitário de r$244,65; valor total de r$ 
44.003.238,30 (quarenta e quatro milhões e três mil e duzentos e trinta e 
oito reais e trinta centavos);

– item 02 (cesta básica de alimentos – 238 unidades), tipo menor pre-
ço por item, no valor Unitário de r$244,65; valor total de r$ 58.226,70 
(cinquenta e oito mil e duzentos e vinte e seis reais e setenta centavos);
belém-Pará, 18 de junho de 2024.
Marcelo Moraes Nogueira - cel qobM
ordenador de despesas da cedec

Protocolo: 1086936
.

suPRiMENto DE fuNDo
.

ExtRAto DE PoRtARiA Nº 61 sf/Df DE 14 DE JuNHo DE 2024
conceder suprimento de fundos ao tcel qobM Marcos josÉ leÃo da 
costa, cPf: 732.997.822-15, Mf: 57175162, no valor de r$ 3.200,00 (três 
Mil e dUzeNtos reais), para aquisição de material de consumo que correrá 
a conta do Estado com a seguinte classificação. Funcional Programática: 
06.122.1297.8338. elemento de despesa: 339030. fonte do recurso: 
01500000001. Prazo: 60 dias para aplicação, a contar da data da ordem 
bancária e 15 dias para prestação de contas, após o prazo da aplicação. esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ordeNador: jaYMe de aviz beNjÓ - cel qobM. comandante - geral do 
cbMPa e coordenador estadual de defesa civil.

Protocolo: 1086827
.

DiÁRiA
.

ExtRAto DE PoRtARiA Nº 363/DiÁRiAs/Df 12 DE JuNHo DE 
2024
concede aos militares: sgt bM rosivaldo PiNHeiro, Mf: 57189342; sgt 
bM aNtoNio elcid teixeira PiNHeiro, Mf: 57189336; cb bM MarloN 
ribeiro cardoso, Mf: 57224488; sd bM feliPe PiNHeiro loPes, Mf: 
5970971; sd bM lUcas feliPe costa de soUza, Mf: 5932726 e sd bM 
lUcas de Matos ribeiro, Mf: 5971423, 01 (UMa) diária de alimentação 
para cada, perfazendo um valor total de r$ 1.002,00 (UM Mil e dois 
reais), para seguirem em viagem de Mojú-Pa para barcarena-Pa, no dia 
14 de Maio de 2024, a serviço do 29ºgbM do cbMPa. esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.
ordeNador: jaYMe de aviz beNjÓ - cel qobM. comandante - geral do 
cbMPa e coordenador estadual de defesa civil.
ExtRAto DE PoRtARiA Nº 364/DiÁRiAs/Df 12 DE JuNHo DE 
2024
concede aos militares: Maj qobM joelsoN raMos Paes, Mf: 54185160; 
teN qobM MaNUel Maria rodrigUes goNcalves, Mf: 5422795; sgt 
bM toNiel da costa ribeiro, Mf: 57173636; sgt bM PaUlo lobato 
goNcalves, Mf: 57189338; sgt bM silvio rodrigUes ferreira, Mf: 
57218361; cb bM HelleN taMYres soUza crUz, Mf: 5932472; cb 
bM cleidsoN drago Neves, Mf: 5932434; sd bM david saNtos da 
silva, Mf: 5970901; sd bM aNdreY barbosa Pereira, Mf: 5972467; 
sd bM edivaldo cUNHa liMa, Mf: 5970896; sd bM edivaldo soares 
gaMa jUNior, Mf: 5971052 e sd bM brUNo ferreira dos saNtos, 
Mf: 5970886, 01 (UMa) diária de alimentação para cada, perfazendo um 
valor total de r$ 2.057,20 (dois Mil e ciNqUeNta e sete reais e viNte 
ceNtavos), para seguirem em viagem de abaetetuba-Pa para barcarena-
Pa, no dia 14 de Maio de 2024, a serviço do 15ºgbM do cbMPa. esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ordeNador: jaYMe de aviz beNjÓ - cel qobM. comandante - geral do 
cbMPa e coordenador estadual de defesa civil.
ExtRAto DE PoRtARiA Nº 365/DiÁRiAs/Df 12 DE JuNHo DE 
2024
concede aos militares: sgt bM WalciMar coNteNte saNcHes, Mf: 
54185196; sgt bM reNato goMes xavier, Mf: 54185194; sgt bM 
jose fraNcisco de assis ferreira costa, Mf: 57189363; sgt bM 
rodrigo de oliveira cardoso, Mf: 54185197; sgt bM gelMax dos 
Praseres ribeiro, Mf: 57173692; sd bM viNiciUs da silva serrao, 
Mf: 5970818; sd bM tHais foNseca de araUjo, Mf: 5950712; sd 
bM rafael viNiciUs alMeida ribeiro, Mf: 5971425 e sd bM airtoN 
costa bastos loPes, Mf: 5971133, 02 (dUas) diárias de alimentação 
e 01 (UMa) diária de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
r$ 4.550,22 (qUatro Mil e qUiNHeNtos e ciNqUeNta reais e viNte 
e dois ceNtavos), para seguirem em viagem de cametá-Pa para 
barcarena-Pa, no período de 13 a 14 de Maio de 2024, a serviço do 22ºgbM 
do cbMPa. esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ordeNador: jaYMe de aviz beNjÓ - cel qobM. comandante - geral do 
cbMPa e coordenador estadual de defesa civil.
ExtRAto DE PoRtARiA Nº 367/DiÁRiAs/Df 12 DE JuNHo DE 
2024
concede aos militares: sgt bM aNdersoN albert costa de 
vascoNcelos Mf: 57190186 e sgt bM diego Paiva viaNa Mf: 
57217734, 01 (UMa) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor 
total de r$ 343,16 (trezeNtos e qUareNta e três reais e dezesseis 
ceNtavos), para seguirem em viagem de belém - Pa para cametá - Pa, 
no dia 30 de Maio de 2024, a serviço da corporação. esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.
ordeNador: jaYMe de aviz beNjÓ - cel qobM. comandante - geral do 
cbMPa e coordenador estadual de defesa civil.
ExtRAto DE PoRtARiA Nº 368/DiÁRiAs/Df 13 DE JuNHo DE 
2024
concede aos militares: sUbteN bM eMilio sebastiao brabo da silva, 
Mf: 5428432; sUbteN bM rUbeNita triNdade de soUza, Mf: 5598346; 
sgt bM HailtoN saNtos de liMa, Mf: 5064384; sgt bM WagNer 
carvalHo da silveira, Mf: 57173856; sgt bM fraNcisca elisa de 
soUsa Matos, Mf: 57189296 e sgt bM NilMa aParecida garcia de 
araUjo, Mf: 57189089, 02 (dUas) diárias de alimentação e 01 (UMa) 


		2024-06-18T10:34:28-0300




